
 RESOLUCIÓN DE 18 DE DICIEMBRE DE 2018, DE LA  DIRECCIÓN GENERAL DE MEMORIA
DEMOCRÁTICA, PARA RESOLVER EL PROCESO DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES, EN

RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE
INVESTIGACIÓN, ESTUDIO Y DIFUSIÓN DENTRO DE LAS ACTUACIONES EN MATERIA DE

MEMORIA DEMOCRÁTICA, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2018

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Por Orden de 12 de julio de 2018, de la Consejería de la Presidencia, Administración
Local y Memoria Democrática (BOJA nº 138 de 18 de julio de 2018), se aprueban las Bases Reguladoras
para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para actividades de
investigación, estudio y divulgación dentro de las actuaciones en materia de memoria democrática de
Andalucía. El contenido y el procedimiento de elaboración de las bases de esta Orden, se ajustan a las
previsiones establecidas en la Orden de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, de 5 de
octubre 2015 , por la que se aprueban las Bases Reguladoras tipo y los formularios tipo de la
Administración de la Junta de Andalucía para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia
competitiva (BOJA número 215, de 5 de noviembre de 2015).

Por Resolución del Director General de Memoria Democrática de 30 de agosto de 2018 (BOJA
número 171, de 4 de septiembre de 2018), se efectúa la convocatoria de las subvenciones previstas en la
Orden de 12 de julio de 2018, correspondiente al año 2.018. A las mismas podrán acceder las personas o
entidades recogidas en el apartado 4 del Cuadro Resumen de cada una de las líneas que contempla la
Orden de 12 de julio de 2018.

Segundo. Recibidas las solicitudes y tras su evaluación y estudio siguiendo los criterios
establecidos en el artículo 14 de la Orden de 5 de octubre de 2015, y desarrollados en el apartado 12 a)
del Cuadro Resumen de cada una de las líneas que contempla la Orden de 12 de julio de 2018, se publica
la Propuesta Provisional de Resolución en la página web de la Consejería de Presidencia, Administración
Local y Memoria Democrática, con fecha 12 de noviembre de 2.018, concediéndole a las entidades el
plazo de diez días hábiles para presentar la documentación pertinente, que se recoge en el artículo 17 de
la Orden  5 de octubre de 2015.

Tercero. Tras la publicación de la propuesta provisional de resolución, vistas las alegaciones
efectuadas a la misma, las reformulaciones y desistimientos que se han producido, o la no presentación
de la documentación requerida, el servicio de Memoria Democrática de la Dirección General de Memoria
Democrática, de conformidad con lo establecido en el artículo 15 de las Bases Reguladoras de la Orden de
5 de octubre de 2015 y el apartado 13 del Cuadro Resumen de cada una de las líneas que contempla la
Orden de 12 de julio de 2018, eleva al órgano competente Propuesta definitiva de resolución para la
concesión de las subvenciones del ejercicio 2018.

FUNDAMENTACIÓN JURÍDICA

Primera. Este Servicio es competente para elaborar la presente propuesta de resolución, según
se establece en el apartado 13 del Cuadro Resumen de cada una de las líneas que contempla la Orden
de 12 de julio de 2018.

                                                                                                                                             Plaza Nueva, 4, 41071 Sevilla. Telfs. 955 041 000. Fax 955 041 311

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, ADMINISTRACIÓN LOCAL 
Y MEMORIA DEMOCRÁTICA
Dirección General de Memoria Democrática

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 1/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


Segunda. El régimen jurídico aplicable a este procedimiento es el establecido en la Orden de 5 de
octubre de 2015.

Tercera. La evaluación de las solicitudes se atiene a criterios objetivos ponderados, según
establece el artículo 14 de las Bases Reguladoras de la Orden de 5 de octubre de 2015 y apartados 12.a)
y 12.b) del Cuadro Resumen de cada una de las líneas que contempla la Orden de 12 de julio de 2018.

Vistos los preceptos citados y normas de general y especial aplicación, a propuesta del Servicio
de Memoria Democrática

RESUELVO

Primero. Conceder subvención a las entidades sin ánimo de lucro, municipios del ámbito
territorial de la Comunidad Autónoma de Andalucía y universidades públicas andaluzas que se relacionan,
respectivamente en los Anexos 1A, 2A y 3A de la presente propuesta, por el importe que se señala para
cada una de ellas, para realizar la actividad de investigación, estudio y difusión dentro de las actuaciones
en materia de Memoria Democrática de Andalucía que se concreta en cada caso, a ejecutar en los plazos
que se indican para cada una de ellas.

En los Anexos 1A, 2A y 3A se relacionan, además, para cada entidad beneficiaria, la actividad que
se subvenciona, la valoración global, el plazo de ejecución, el presupuesto inicial del proyecto, el
presupuesto reformulado, en su caso, y la cantidad a subvencionar.

Segundo. Declarar el archivo del resto de solicitudes de subvención, que se relacionan en los
Anexos 1 B, 2B y 3B. 

La propuesta definitiva elevada por el Servicio de Memoria Democrática incluía como beneficiaria
a la Asociación sociocultural juvenil Castillo de Láchar (expediente número 15 de la Línea 1)

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 4b) del Cuadro Resumen de la Línea 1, los requisitos
que han de cumplir las entidades memorialistas para ser beneficiarias deberán mantenerse desde el fin
del plazo de presentación de solicitudes hasta el fin del plazo de justificación de la subvención.

Con fecha 20/09/2018  finalizaba el plazo  para la presentación de solicitudes. 

La Asociación sociocultural juvenil Castillo de Láchar solicita, con fecha 17/09/2018, inscripción
de modificación de Estatutos en el Registro de Asociaciones de la Junta de Andalucía, con el objeto de
contemplar entre sus fines la recuperación de la memoria democrática.

Dicha inscripción se produce con fecha 31/10/2018. 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo,
reguladora del Derecho de Asociación, la modificación de los Estatutos que afecte a los fines de la
asociación requerirá acuerdo adoptado por Asamblea General convocada específicamente con tal objeto
deberá ser objeto de inscripción en el plazo de un mes y sólo producirá efectos, tanto para los asociados

              Plaza Nueva, 4, 41071 Sevilla. Telfs. 955 041 000. Fax 955 041 311

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, ADMINISTRACIÓN LOCAL 
Y MEMORIA DEMOCRÁTICA
Dirección General de Memoria Democrática

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 2/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


como para los terceros, desde que se haya procedido a su inscripción en el Registro de Asociaciones
correspondiente.

Al no tener efecto la modificación de los fines de la Asociación hasta el día 31/10/2018, fecha en
la que se resuelve la inscripción de dicha modificación en el Registro de Asociaciones, dicha asociación no
cumplía los requisitos para poder ser beneficiarias en la fecha de finalización del plazo de presentación de
solicitudes, por lo que procede la exclusión de la misma del Anexo 1A.

Tercero. Las subvenciones concedidas, reflejadas en los Anexos 1A, 2A y 3A se harán con cargo
a las partidas presupuestarias 0100.01.0000G/31I/480.00/00, 0100.01.0000G/31I/460.00/00, y
0100.01.0000G/31I/441.00/00 del ejercicio 2018, no superándose la cuantía total máxima del crédito
establecido en la presente convocatoria.

Cuarto. El inicio del plazo de ejecución de la actividad subvencionada se computará desde el día
siguiente a la fecha de publicación de esta Resolución en la Web de la Consejería de la Presidencia,
Administración Local y Memoria Democrática y finalizará una vez transcurridos los meses que se
establecen en los Anexos 1A, 2A y 3A  para cada beneficiario.

Quinto. Los gastos subvencionables deberán adaptarse a los conceptos señalados en el apartado
5.c)1º del Cuadro Resumen de cada una de las líneas que contempla la Orden de 12 de julio de 2018.

Sexto. El desglose del importe total subvencionado responderá al presentado en la solicitud y la
memoria económica y, en su caso, a la reformulación aprobada, de acuerdo con lo establecido en el
apartado 5.c).1º del Cuadro Resumen de cada una de las líneas que contempla la Orden de 12 de julio de
2018.

Séptimo El abono de las subvenciones detalladas en los Anexos 1 y 2 se realizará en un único pago
por el importe total de las mismas, de acuerdo con lo previsto en el artículo 25 de las Bases Reguladoras
de la Orden de 5 d octubre de 2015 y el apartado 24.a) del Cuadro Resumen para las entidades
contempladas en la líneas 1 y 2 de la Orden de 12 de julio de 2018.

Para la línea 3 de la Orden de 12 de julio de 2018 se procederá al pago anticipado del 75% del
importe concedido y un pago posterior del 25% restante, previa justificación de la actividad, de acuerdo
con lo dispuesto en al apartado 24a) 2º del Cuadro Resumen de la línea 3 de la Orden de 12 de julio de
2018.

Octavo. El plazo de justificación será para todos los solicitantes de tres meses, a contar desde el día
siguiente al de finalización del plazo de ejecución de la actividad, y se realizará ante la Consejería de la
Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática, todo ello según el procedimiento establecido en
el artículo 27 de las Bases Reguladoras de la Orden de 5 de octubre de 2015 y el apartado 26 del
Cuadro Resumen de cada una de las líneas que contempla la Orden de 12 de julio de 2018.

Noveno. Las obligaciones de los beneficiarios de las subvenciones concedidas al amparo de la Orden
de 12 de julio de 2018, así como, en su caso, el reintegro de las cantidades percibidas, se regularán
respectivamente por lo dispuesto en los artículos 24 y 28 de las Bases Reguladoras de la Orden de 4 de
octubre de 2015 en el Cuadro Resumen de cada una de las líneas que contempla la Orden de 12 de julio
de 2018, y demás normativa de aplicación.

                                                                                                                                             Plaza Nueva, 4, 41071 Sevilla. Telfs. 955 041 000. Fax 955 041 311

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, ADMINISTRACIÓN LOCAL 
Y MEMORIA DEMOCRÁTICA
Dirección General de Memoria Democrática

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 3/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


Décimo. Las entidades beneficiarias, estarán obligadas hacer constar en toda la información,
publicidad o edición que se efectué, que el proyecto ha sido subvencionado por la Administración de la
Junta de Andalucía, Consejería de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática, resaltando
el carácter público de la financiación y utilizando un lenguaje no sexista, tal como se recoge en el articulo
24 1.i)  de la Orden de 5 de octubre de 2015. 

Undécimo. En caso de que la subvención concedida cubra, en todo o en parte, los gastos derivados
de la edición, la parte subvencionada deberá difundirse de forma gratuita.

No obstante, en el caso de que se proceda a la venta, sin tener en cuenta lo antes citado, se
procederá a la disminución y al reintegro por parte de la Entidad de la ayuda concedida, en la parte que
corresponda.

Decimosegundo.- Disponer que la presente Resolución sea publicada en la oficina virtual de la
Consejería de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática. Esta publicación sustituye a la
notificación personal y surtirá sus mismos efectos (artículos 21 y 22 de l la Orden de 5 de octubre 2015 y
apartado 19 del Cuadro Resumen de la Orden de  4 de noviembre  2016).

NOTIFÍQUESE esta Resolución a los interesados en la forma prevista en el artículo 42 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, 26 de Noviembre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas y de conformidad en el artículo 21 de la Orden de 5 de octubre de 2015, y en
el apartado 19 del cuadro resumen de la Orden de 12 de julio de 2018.

Esta resolución agota la vía administrativa, pudiendo interponerse, potestativamente, Recurso de
Reposición ante la persona titular de la Dirección General de Memoria Democrática en el plazo de un mes
a contar desde su notificación, en virtud de lo establecido en los artículos 121 y siguientes de la Ley
39/2015, de 1 de octubre.

Asimismo, podrá interponerse Recurso Contencioso Administrativo ante la Sala correspondiente de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, en el plazo de dos meses a
contar desde el día siguiente a la notificación de la presente resolución, todo ello de acuerdo con lo
establecido en el artículo 46.1 de la ley 29/1998, de 13 de Julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso -Administrativa.

EL DIRECTOR GENERAL DE MEMORIA DEMOCRÁTICA

Franicsco Javier Giráldez Díaz

              Plaza Nueva, 4, 41071 Sevilla. Telfs. 955 041 000. Fax 955 041 311

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, ADMINISTRACIÓN LOCAL 
Y MEMORIA DEMOCRÁTICA
Dirección General de Memoria Democrática

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 4/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N
E
X
O
 1
-A
 L
ÍN
E
A
 E
N
T
ID
A
D
E
S
 S
IN
 Á
N
IM
O
 D
E
 L
U
C
R
O
. 
S
U
B
V
E
N
C
IO
N
E
S
  C
O
N
C
E
D
ID
A
S

E
X
P
E
D
IE
N
T
E

E
N
T
ID
A
D

N
IF

P
R
O
Y
E
C
T
O
.

T
O
T
A
L 
P
U
N
T
O
S
P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O

M
D-

L1
- E

XP
TE

.3
AS

OC
IA

CI
ÓN

 B
AE

NA
 S

OL
ID

AR
IA

G1
46

64
50

2
10

 m
es

es
94

13
.0

00
,0

0 
€

6.
00

0,
00

 €
€

5
.6
4
0
,0
0
 

13
.0

00
,0

0 
€

M
D-

L1
- E

XP
TE

.2
4

G9
10

37
82

0
6 

m
es

es
90

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
5
.4
0
0
,0
0
 

5.
40

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.2
1

UN
ID

AD
 C

ÍV
IC

A 
AN

DA
LU

ZA
 P

OR
 L

A 
RE

PÚ
BL

IC
A

G9
18

24
50

8
Re

pr
es

en
ta

ci
ón

 te
at

ra
l R

om
an

ce
 d

e 
El

 A
gu

au
ch

o.
6 

m
es

es
87

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
5
.2
2
0
,0
0
 

5.
22

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.2
G1

95
16

58
2

Ex
po

si
ci

ón
: R

ob
er

t C
ap

a,
 G

er
da

 T
ar

o 
y 

la
s 

br
ig

ad
as

 in
te

rn
ac

io
na

le
s 

de
 L

a 
De

sb
an

dá
12

 m
es

es
87

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
5
.2
2
0
,0
0
 

5.
22

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.1
4

G2
35

21
68

5
La

 re
pr

es
ió

n 
fra

nq
ui

st
a:

m
uj

er
es

 re
pu

bl
ic

an
as

 d
e 

Ja
én

6 
m

es
es

86
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

5
.1
6
0
,0
0
 

5.
16

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.3
2

FO
RO

 P
OR

 L
A 

M
EM

OR
IA

 D
E 

AL
M

ER
ÍA

G0
46

75
93

0
4 

m
es

es
72

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
4
.3
2
0
,0
0
 

4.
32

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.1
3

G9
17

05
56

6
2 

m
es

es
72

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
4
.3
2
0
,0
0
 

4.
32

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.3
3

G7
20

06
01

8
Ex

po
si

ci
ón

 s
ob

re
 e

l p
en

al
 e

n 
la

 e
ta

pa
 fr

an
qu

is
ta

6 
m

es
es

71
2.

46
8,

40
 €

2.
46

8,
40

 €
€

2
.4
6
8
,4
0
 

2.
46

8,
40

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.1
9

G1
46

42
 1

28
Pl

at
af

or
m

a 
di

gi
ta

l d
e 

M
em

or
ia

 D
em

oc
rá

tic
a 

de
 F

UD
EP

A
10

 m
es

es
66

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
3
.9
6
0
,0
0
 

6.
00

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.2
9

G4
14

14
64

0
Gu

er
ra

 c
ivi

l y
 re

pr
es

ió
n 

fra
nq

ui
st

a 
en

 Z
ah

ar
a 

de
 la

 S
ie

rra
.

10
 m

es
es

65
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

3
.9
0
0
,0
0
 

3.
90

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.2
6

FO
RO

 P
OR

 L
A 

M
EM

OR
IA

 D
E 

CÓ
RD

OB
A

G1
47

50
34

3
12

 m
es

es
64

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
3
.8
4
0
,0
0
 

3.
84

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.3
4

AS
OC

IA
CI

ÓN
 M

EM
OR

IA
 H

IS
TÓ

RI
CA

 D
E 

RO
TA

G7
21

68
03

2
Vi

de
o 

do
cu

m
en

ta
l “

M
em

or
ia

 R
ot

a”
3 

m
es

es
62

4.
23

5,
00

 €
4.

23
5,

00
 €

€
3
.7
2
0
,0
0
 

3.
72

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.1
7

FO
RO

 P
OR

 L
A 

M
EM

OR
IA

 D
EL

 C
AM

PO
 D

E 
GI

BR
AL

TA
R

G7
21

13
10

3
7 

m
es

es
62

5.
80

0,
00

 €
5.

80
0,

00
 €

€
3
.7
2
0
,0
0
 

3.
72

0,
00

 €

P
LA
Z
O
 

E
JE
C
U
C
IÓ
N

IM
P
O
R
T
E
 

S
O
LI
C
IT
A
D
O

IM
P
O
R
T
E
 

P
R
O
P
U
E
S
T
O
 

P
R
O
V
IS
IO
N
A
L

 P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O
 

D
E
F
IN
IT
IV
O
 T
R
A
S
 

R
E
F
O
R
M
U
LA
C
IÓ
N

E
X

IL
IO

 Y
 M

U
E

R
T

E
 E

N
 E

L 
S

U
R

E
S

T
E

 D
E

 L
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

E
C

Ó
R

D
O

B
A

 (
C

O
M

A
R

C
A

 D
E

 B
A

E
N

A
):

 R
E

C
O

R
R

ID
O

 V
IT

A
L 

D
E

 L
A

S
V

ÍC
T

IM
A

S
 D

E
 L

A
 G

U
E

R
R

A
 C

IV
IL

H
A

S
T

A
 L

LE
G

A
R

 A
L

H
O

LO
C

A
U

S
T

O
 N

A
Z

I 
(L

A
 B

A
T

A
LL

A
 D

E
 B

É
LG

IC
A

, 
LA

 B
A

T
A

LL
A

 
D

E
D

U
N

K
E

R
K

E
 Y

 E
L 

M
U

R
O

 A
T

LÁ
N

T
IC

O
).

FU
ND

AC
IÓ

N 
DE

 
ES

TU
DI

OS
 

SI
N

DI
CA

LE
S 

Y 
CO

OP
ER

AC
IÓ

N 
DE

 A
ND

AL
UC

ÍA
El

 c
am

po
 a

nd
al

uz
: d

e 
la

 re
pr

es
ió

n 
fra

nq
ui

st
a 

a 
la

 d
em

oc
ra

ci
a 

(e
di

ci
ón

 y
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

 
in

ve
st

ig
ac

ió
n)

AS
OC

IA
CI

ÓN
 1

4 
DE

 A
BR

IL
 P

AR
A 

LA
 R

EC
UP

ER
AC

IÓ
N 

DE
 

LA
 

M
EM

OR
IA

 
H

IS
TÓ

RI
CA

 
EN

 
LA

 
CO

ST
A 

GR
AN

AD
IN

A

AS
OC

IA
CI

ÓN
 

PA
RA

 
LA

 
RE

CU
PE

RA
CI

ÓN
 

DE
 

LA
 

M
EM

OR
IA

 H
IS

TÓ
RI

CA
 D

E 
LA

 P
RO

VI
NC

IA
 D

E 
JA

ÉN

De
sb

an
dá

 2
01

9:
Pr

od
uc

ci
ón

 a
ud

io
vis

ua
l y

 a
ct

o 
fin

al
 e

n 
re

cu
er

do
 d

el
 c

rim
en

 d
e 

la
 

ca
rre

te
ra

 M
ál

ag
a-

Al
m

er
ía

.

AS
OC

IA
CI

ÓN
 

M
EM

OR
IA

, 
LI

BE
RT

AD
 

Y 
CU

LT
UR

A 
DE

M
OC

RÁ
TI

CA
En

cu
en

tro
: .

..Y
 A

nd
al

uc
ía

 d
es

pe
rtó

. D
e 

la
 re

pr
es

ió
n 

fra
nq

ui
st

a 
a 

la
 c

on
qu

is
ta

 d
e 

la
 

Au
to

no
m

ía
.

FO
RO

 P
OR

 L
A 

M
EM

OR
IA

 D
E 

EL
 P

UE
RT

O 
DE

 S
AN

TA
 

M
AR

ÍA

FU
ND

AC
IÓ

N 
PA

RA
 

EL
 

DE
SA

RR
OL

LO
 

DE
 

LO
S 

PU
EB

LO
S 

DE
 A

ND
AL

UC
ÍA

 (F
UD

EP
A)

CO
NF

ED
ER

AC
IÓ

N 
GE

NE
RA

L 
DE

L 
TR

AB
AJ

O 
DE

 
AN

DA
LU

CÍ
A 

(C
GT

-A
)

Pr
oy

ec
to

 d
e 

Es
tu

di
o 

y 
po

si
bl

e 
[s

ic
] P

ue
st

a 
en

 v
al

or
 d

e 
lo

s 
re

st
os

 a
rq

ue
ló

gi
co

s 
de

 la
 G

ue
rra

 
ci

vil
 e

n 
la

 p
ro

vin
ci

a 
de

 C
ór

do
ba

.

II 
Fa

se
 P

ro
ye

ct
o 

de
 d

ivu
lg

ac
ió

n 
y 

pa
rti

ci
pa

ci
ón

 c
iu

da
da

na
 e

n 
to

rn
o 

a 
La

 C
as

a 
de

 la
 

M
em

or
ia

 “
La

 S
au

ce
da

” 
de

 J
im

en
a.

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 5/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N
E
X
O
 1
-A
 L
ÍN
E
A
 E
N
T
ID
A
D
E
S
 S
IN
 Á
N
IM
O
 D
E
 L
U
C
R
O
. 
S
U
B
V
E
N
C
IO
N
E
S
  C
O
N
C
E
D
ID
A
S

E
X
P
E
D
IE
N
T
E

E
N
T
ID
A
D

N
IF

P
R
O
Y
E
C
T
O
.

T
O
T
A
L 
P
U
N
T
O
S
P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O

P
LA
Z
O
 

E
JE
C
U
C
IÓ
N

IM
P
O
R
T
E
 

S
O
LI
C
IT
A
D
O

IM
P
O
R
T
E
 

P
R
O
P
U
E
S
T
O
 

P
R
O
V
IS
IO
N
A
L

 P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O
 

D
E
F
IN
IT
IV
O
 T
R
A
S
 

R
E
F
O
R
M
U
LA
C
IÓ
N

M
D-

L1
- E

XP
TE

.1
0

AS
OC

IA
CI

ÓN
 E

ST
UD

IO
S 

H
IS

TÓ
RI

CO
S 

FR
EN

TE
 S

UR
G0

48
62

84
3

17
 m

es
es

62
8.

30
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

3
.7
2
0
,0
0
 

3.
72

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.7
G9

15
08

07
7

10
 m

es
es

58
5.

99
0,

00
 €

5.
99

0,
00

 €
€

3
.4
8
0
,0
0
 

3.
48

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.1
2

G2
15

47
98

9
7 

m
es

es
58

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
3
.4
8
0
,0
0
 

3.
48

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.8
G7

22
11

86
5

6 
m

es
es

52
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

3
.1
2
0
,0
0
 

3.
12

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.1
1

G9
18

64
63

7
Pu

bl
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

lib
ro

s 
5 

y 
6 

de
 la

 C
ol

ec
ci

ón
 M

an
ue

l B
ar

rio
s 

Jim
én

ez
11

52
4.

97
0,

00
 €

4.
97

0,
00

 €
€

3
.1
2
0
,0
0
 

4.
97

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.2
7

G1
86

52
80

0
12

 m
es

es
46

5.
65

0,
00

 €
5.

65
0,

00
 €

€
2
.7
6
0
,0
0
 

2.
76

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.3
1

G0
48

91
54

5
Jo

rn
ad

as
: “

Ex
ilio

 re
pu

bl
ic

an
o 

an
da

lu
z”

6 
m

es
es

45
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

2
.7
0
0
,0
0
 

2.
70

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.2
5

AS
OC

IA
CI

ÓN
 P

AS
AJ

E 
BE

GO
ÑA

G9
35

97
64

9
5 

m
es

es
44

5.
92

5,
00

 €
5.

92
5,

00
 €

€
2
.6
4
0
,0
0
 

2.
64

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.1
6

AT
EN

EO
 R

EP
UB

LI
CA

NO
 Y

 M
EM

OR
IA

LI
ST

A 
DE

 L
A 

IS
LA

G7
22

98
67

2
As

pe
ct

os
 s

in
gu

la
re

s 
de

 la
 re

pr
es

ió
n 

fra
nq

ui
st

a 
en

 S
an

 F
er

na
nd

o.
7 

m
es

es
42

5.
92

0,
92

 €
5.

92
0,

92
 €

€
2
.5
2
0
,0
0
 

5.
92

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.2
0

FU
ND

AC
IÓ

N 
AN

DA
LU

ZA
 M

EM
OR

IA
 Y

 C
UL

TU
RA

G9
00

43
93

6
V 

Jo
rn

ad
as

 P
re

m
io

s 
Ga

rc
ía

 C
ap

ar
ro

s.
3 

m
es

es
38

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
2
.2
8
0
,0
0
 

2.
28

0,
00

 €

M
D-

L1
- E

XP
TE

.5
G9

13
42

88
1

Jo
rn

ad
as

 d
e 

la
 M

em
or

ia
 H

is
tó

ric
a”

II 
Re

pú
bl

ic
a 

es
pa

ño
la

 a
l r

eg
re

so
 d

e 
ex

ilia
do

s”
1 

m
es

es
32

6.
00

0,
00

 €
4.

84
0,

00
 €

€
1
.9
2
0
,0
0
 

3.
08

0,
00

 €

€
8
8
.6
2
8
,4
0
 

Es
tu

di
o,

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 y

 p
ue

st
a 

en
 v

al
or

 d
el

 c
am

pa
m

en
to

 m
ilit

ar
 d

el
 C

er
ro

 F
or

m
az

o 
en

 
la

 s
ie

rra
 d

e 
Lo

ja

AS
OC

IA
CI

ÓN
 

CU
LT

UR
AL

 
PO

R 
LA

 
M

EM
OR

IA
 

H
IS

TÓ
RI

CA
 D

E 
LE

BR
IJ

A
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

pa
ra

 la
 fu

tu
ra

 lo
ca

liz
ac

ió
n 

y 
ex

hu
m

ac
ió

n 
de

 la
s 

fo
sa

s 
co

m
un

es
 d

el
 

ce
m

en
te

rio
 d

e 
Le

br
ija

.

AS
OC

IA
CI

ÓN
 

DE
 

M
EM

OR
IA

 
H

IS
TÓ

RI
CA

 
DE

 
LA

 
PR

OV
IN

CI
A 

DE
 H

UE
LV

A 
(A

M
H

PH
)

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

di
fu

si
ón

 s
ob

re
 la

 F
os

a 
co

m
ún

 d
el

 c
em

en
te

rio
 N

tra
 S

ra
 d

e 
la

 S
ol

ed
ad

 d
e 

H
ue

lva
.

AS
OC

IA
CI

ÓN
 D

E 
FA

M
IL

IA
RE

S 
RE

PR
ES

AL
IA

DO
S 

PO
R 

EL
 

FR
AN

QU
IS

M
O 

EN
 

SA
UC

ED
A 

Y 
M

AR
RU

FO
 

(A
FR

ES
AM

A)

II 
Fa

se
 d

e 
la

 o
rg

an
iza

ci
ón

 y
 d

ig
ita

liz
ac

ió
n 

de
l a

rc
hi

vo
 d

e 
La

 C
as

a 
de

 la
 M

em
or

ia
 “

La
 

Sa
uc

ed
a”

 d
e 

Jim
en

a.

AS
OC

IA
CI

ÓN
 

PA
RA

 
LA

 
RE

CU
PE

RA
CI

ÓN
 

DE
 

LA
 

M
EM

OR
IA

 H
IS

TÓ
RI

CA
 M

AN
UE

L 
BA

RR
IO

S 
JI

M
ÉN

EZ

AS
OC

IA
CI

ÓN
 G

RA
NA

DI
NA

 P
AR

A 
LA

 R
EC

UP
ER

AC
IÓ

N 
DE

 L
A 

M
EM

OR
IA

 H
IS

TÓ
RI

CA
Tr

as
 la

s 
re

ja
s 

de
 M

em
or

ia
s:

 m
ira

da
s 

y 
vo

ce
s 

de
sd

e 
la

s 
fo

sa
s 

de
l C

em
en

ta
rio

 d
e 

Sa
n 

Jo
sé

 
de

 G
ra

na
da

 (1
93

6-
20

17
).

AS
OC

IA
CI

ÓN
 

PO
R 

LA
 

RE
CU

PE
RA

CI
ÓN

 
DE

 
LA

 
M

EM
OR

IA
 D

EM
OC

RÁ
TI

CA
 D

E 
AL

M
ER

ÍA

Ex
po

si
ci

on
 s

ob
re

 e
l p

as
aj

e 
Be

go
ña

 d
e 

To
rre

m
ol

in
os

 c
om

o 
cu

na
 d

e 
lo

s 
de

re
ch

os
 y

 
lib

er
ta

de
s 

de
l c

ol
ec

tiv
o 

LG
BT

I

AS
OC

IA
CI

ÓN
 

CU
LT

UR
AL

 
AT

EN
EO

 
PO

PU
LA

R 
DE

 
H

ER
RE

RA

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 6/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N

E
X

O
 1

-B
 L

ÍN
E

A
 1

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 S
IN

 Á
N

IM
O

 D
E

 L
U

C
R

O
. 

S
O

L
IC

IT
U

D
E

S
 D

E
S

E
S

T
IM

A
D

A
S

E
X

P
E

D
IE

N
T

E
E

N
T

ID
A

D
.

N
IF

P
R

O
Y

E
C

T
O

.
C

A
U

S
A

M
D-
L1
- E
XP
TE
.1

G5
60

99
84

9

M
D-
L1
- E
XP
TE
.4

G9
25

59
39

2

M
D-
L1
- E
XP
TE
.1
5

G1
96

62
24

6

M
D-
L1
- E
XP
TE
.2
8

G0
46

03
26

2

M
D-
L1
- E
XP
TE
.3
0

G0
48

85
28

1
Al
m
er
ía
 p
or
 la
 M
em

or
ia
 2
01

8/
20

19

AS
OC

IA
CI
ÓN

 
PA

RA
 
LA
 
RE

CU
PE

RA
CI
ÓN

 
DE

 
LA
 

M
EM

OR
IA
 H
IS
TÓ

RI
CA

 D
E 
PU

EN
TE
 G
EN

IL
Es
tu
di
o 
y 
pa
tro
m
on
ia
liz
ac
ió
n 
de
 L
ug
ar
es
 d
e 
M
em

or
ia
 e
n 

Pu
en
te
 G
en
il.

No
 p
re
se
nt
a 
do
cu
m
en
ta
ci
ón
 e
n 
la
 fa
se
 d
e 
re
fo
rm

ul
ac
ió
n,
 d
e 
ac
ue
rd
o 

co
n 
lo
 d
is
pu
es
to
 e
n 
el
 a
pa
rta
do
 1
5 
de
l c
ua
dr
o 
Re
su
m
en
 d
e 
la
 o
rd
en
 

de
 1
2 
de
 ju
lio
 d
e 
20

18

AS
OC

IA
CI
ÓN

 C
ON

TR
A 
EL
 S
IL
EN

CI
O 
Y 
EL
 O
LV
ID
O 
PO

R 
LA
 
RE

CU
PE

RA
CI
ÓN

 
DE

 
M
EM

OR
IA
 
H
IS
TÓ

RI
CA

 
DE

 
M
ÁL
AG

A

Di
gi
ta
liz
ar
 p
ro
ce
di
m
ie
nt
os
 m

ilit
ar
es
 d
e 
víc

tim
as
 d
e 
la
 

re
pr
es
ió
n 
en
 S
an
 R
af
ae
l (
M
ál
ag
a)
.

No
 p
re
se
nt
a 
do
cu
m
en
ta
ci
ón
 e
n 
la
 fa
se
 d
e 
re
fo
rm

ul
ac
ió
n,
 d
e 
ac
ue
rd
o 

co
n 
lo
 d
is
pu
es
to
 e
n 
el
 a
pa
rta
do
 1
5 
de
l c
ua
dr
o 
Re
su
m
en
 d
e 
la
 o
rd
en
 

de
 1
2 
de
 ju
lio
 d
e 
20

18

AS
OC

IA
CI
ÓN

 S
OC

IO
CU

LT
UR

AL
 J
UV

EN
IL
 C
AS
TI
LL
O 
DE

 
LÁ
CH

AR
II 
Fa
se
 d
e 
la
 o
rg
an
iza

ci
ón
 y
 d
ig
ita
liz
ac
ió
n 
de
l a
rc
hi
vo
 d
e 
La
 

Ca
sa
 d
e 
la
 M
em

or
ia
 “
La
 S
au
ce
da
” 
de
 J
im
en
a.

in
cu
m
pl
im
in
je
to
 a
pa
rta
do
 4
.a
)1
º 
de
l c
ua
dr
o 
Re
su
m
en
 d
e 
la
 O
rd
en
 d
e 

12
 d
e 
ju
lio
 d
e 
20

18

AS
OC

IA
CI
ÓN

 
PA

RA
 
LA
 
RE

CU
PE

RA
CI
ÓN

 
DE

 
LA
 

M
EM

OR
IA
 
H
IS
TÓ

RI
CA

 
AL
M
ER

ÍA
 
Y 

SU
 
PA

SA
DO

 
RE

CI
EN

TE

In
ve
st
ig
ac
ió
n 
hi
st
ór
ic
a 
“R
ep
úb
lic
a,
 g
ue
rra

 c
ivl
 y
 re

pr
es
ió
n 

fra
nq
ui
st
a 
en
 L
ub
rín
 (A

lm
er
ía
)”
.

No
 p
re
se
nt
a 
do
cu
m
en
ta
ci
ón
 e
n 
la
 fa
se
 d
e 
re
fo
rm

ul
ac
ió
n,
 d
e 
ac
ue
rd
o 

co
n 
lo
 d
is
pu
es
to
 e
n 
el
 a
pa
rta
do
 1
5 
de
l c
ua
dr
o 
Re
su
m
en
 d
e 
la
 o
rd
en
 

de
 1
2 
de
 ju
lio
 d
e 
20

18

AS
OC

IA
CI
ÓN

 
PO

R 
LA
 
M
EM

OR
IA
 
DE

M
OC

RÁ
TI
CA

 
PE

TR
A 
ÁL
VA
RE

Z
No

 p
re
se
nt
a 
do
cu
m
en
ta
ci
ón
 c
om

pl
et
a 
en
 la
 fa
se
 d
e 
re
fo
rm

ul
ac
ió
n,
 

de
 a
cu
er
do
 c
on
 lo
 d
is
pu
es
to
 e
n 
el
 a
pa
rta
do
 1
5 
de
l c
ua
dr
o 
Re
su
m
en
 

de
 la
 o
rd
en
 d
e 
12

 d
e 
ju
lio
 d
e 
20

18

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 7/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N
E
X
O
 2
-A
 L
ÍN
E
A
 M
U
N
IC
IP
IO
S
 D
E
L 
Á
M
B
IT
O
 T
E
R
R
IT
O
R
IA
L 
D
E
 L
A
 C
O
M
U
N
ID
A
D
 A
U
T
Ó
N
O
M
A
 D
E
 A
N
D
A
LU
C
ÍA
. 
 S
U
B
V
E
N
C
IO
N
E
S
 C
O
N
C
E
D
ID
A
S

E
X
P
E
D
IE
N
T
E

A
Y
U
N
T
A
M
IE
N
T
O

N
IF

P
R
O
Y
E
C
T
O
. 

P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O

M
D-

L2
-E

XP
TE

.9
AR

AC
EN

A
P2

10
07

00
J

12
  m

es
es

83
5.

99
3,

75
 €

5.
99

3,
75

 €
€

4
.9
8
0
,0
0
 

4.
98

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.3
3

GU
AL

CH
OS

P1
80

95
00

J
6 

m
es

es
83

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
4
.9
8
0
,0
0
 

4.
98

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
4

BE
NA

CA
ZÓ

N
P4

10
15

00
I

11
 m

es
es

73
2.

86
1,

92
 €

2.
86

1,
92

 €
€

2
.8
6
1
,9
2
 

2.
86

1,
92

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
9

CÁ
RT

AM
A

P2
90

38
00

G
9 

M
es

es
73

5.
89

2,
00

 €
5.

89
2,

00
 €

€
4
.3
8
0
,0
0
 

4.
38

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
0

LA
 C

AR
LO

TA
P1

40
17

00
H

El
ab

or
ac

ió
n 

y 
pu

lb
ic

ac
ió

n 
so

br
e 

la
 re

pr
es

ió
n 

fra
nq

ui
st

a 
en

 L
a 

Ca
rlo

ta
.

7 
m

es
es

 
73

5.
90

0,
00

 €
5.

90
0,

00
 €

€
4
.3
8
0
,0
0
 

4.
38

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.5
8

SE
TE

NI
L 

DE
 L

AS
 B

OD
EG

AS
P1

10
34

00
F

12
  m

es
es

67
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

4
.0
2
0
,0
0
 

4.
02

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
6

BO
NA

RE
S

P2
10

14
00

F
6 

m
es

es
58

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
3
.4
8
0
,0
0
 

3.
48

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
7

CÁ
DI

Z
P1

10
12

00
B

12
  m

es
es

58
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

3
.4
8
0
,0
0
 

3.
48

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
1

CU
EV

AS
 D

EL
 C

AM
PO

P1
80

00
05

I
Re

cu
pe

ra
nd

o 
la

 m
em

or
ia

 d
e 

Án
ge

le
s 

Ar
en

as
 E

st
ur

ni
llo

.
12

  m
es

es
48

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
2
.8
8
0
,0
0
 

2.
88

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
3

CÚ
LL

AR
P1

80
57

00
J

6 
m

es
es

48
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

2
.8
8
0
,0
0
 

4.
50

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
AL

AM
ED

A
P2

90
01

00
E

11
 m

es
es

43
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

2
.5
8
0
,0
0
 

2.
58

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.3
1

GA
LA

RO
ZA

P2
10

34
00

D
Re

sc
at

e 
de

 la
 M

em
or

ia
 c

ac
ho

ne
ra

. E
l r

es
ca

te
 d

el
 o

lvi
do

5 
m

es
es

43
3.

50
0,

00
 €

3.
50

0,
00

 €
€

2
.5
8
0
,0
0
 

2.
58

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.3
6

H
OR

NA
CH

UE
LO

S
P1

40
36

00
H

2 
m

es
es

43
7.

12
6,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

2
.5
8
0
,0
0
 

3.
70

6,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.3
9

JI
M

EN
A 

DE
 L

A 
FR

ON
TE

RA
P1

10
21

00
C

10
 m

es
es

43
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

2
.5
8
0
,0
0
 

2.
58

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
6

M
ON

TI
LL

A
P1

40
42

00
F

Re
cu

pe
ra

ci
ón

 d
e 

la
 M

em
or

ia
 H

is
tó

ric
a 

en
 M

on
til

la
4 

m
es

es
43

6.
39

1,
80

 €
6.

00
0,

00
 €

€
2
.5
8
0
,0
0
 

5.
48

1,
80

 €

P
LA
Z
O
 

E
JE
C
U
C
IÓ
N

P
U
N
T
U
A
C
IÓ
N
 

T
O
T
A
L

IM
P
O
R
T
E
 

S
O
LI
C
IT
A
D
O

IM
P
O
R
T
E
 

P
R
O
P
U
E
S
T
O
 

P
R
O
V
IS
IO
N
A
L

 P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O
 

D
E
F
IN
IT
IV
O
 T
R
A
S
 

R
E
F
O
R
M
U
LA
C
IÓ
N

In
ve

st
ig

ac
ió

n,
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

y 
di

vu
lg

ac
ió

n 
de

 la
 M

em
or

ia
 H

is
tó

ric
a 

en
 

Ar
ac

en
a

Re
co

pi
la

ci
ón

 d
e 

te
st

im
on

io
s 

y 
do

cu
m

en
to

s 
lig

ad
os

 a
 la

 g
ue

rra
 c

ivi
l e

n 
Gu

al
ch

os
 C

as
te

l d
e 

Fe
rro

El
 c

om
ic

 c
om

o 
re

cu
rs

o 
di

dá
ct

ic
o 

pa
ra

 la
 re

cu
pe

ra
ci

ón
 d

e 
la

 M
em

or
ia

 
H

is
tó

ric
a 

y 
De

m
oc

rá
tic

a 
de

 B
en

ac
az

ón
.

In
ve

st
ig

ac
ió

n,
 e

st
ud

io
 y

 d
ivu

lg
ac

ió
n 

de
 L

ug
ar

es
 d

e 
M

em
or

ia
 H

is
tó

ric
a 

en
 e

l 
m

un
ic

ip
io

 d
e 

Cá
rta

m
a,

 M
al

ag
a

In
ve

st
ig

ac
ió

n,
 e

st
ud

io
 y

 d
ivu

lg
ac

ió
n 

de
 la

 M
em

or
ia

 H
is

tó
ric

a:
 L

a 
Gu

er
ra

 
Ci

vil
 y

 la
 re

pr
es

ió
n 

fra
nq

ui
st

a 
en

 S
et

en
il 

de
 la

s 
Bo

de
ga

s”

Pr
oy

ec
to

 d
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 lo
ca

liz
ac

ió
n 

de
 d

es
ap

ar
ec

id
os

 d
e 

la
 

gu
er

ra
 c

ivi
l

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

pu
bl

ic
ac

ió
n 

de
 la

 R
ep

re
si

ón
 d

e 
Pe

rs
on

al
 m

un
ic

ip
al

 d
el

 
ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 C

ád
iz.

Ed
ic

ió
n 

de
l l

ib
ro

: “
El

 d
es

tin
o 

de
 lo

s 
ve

nc
id

os
: l

as
 v

íc
tim

as
 d

el
 fr

an
qu

is
m

o 
y 

el
 e

xil
io

”

Es
tu

di
o 

de
 la

 M
em

or
ia

 d
em

oc
rá

tic
a 

en
 A

la
m

ed
a:

 e
xis

te
nc

ia
 d

e 
un

a 
fo

sa
 

co
m

ún
.

Fr
ag

m
en

to
s 

de
 c

ua
re

nt
a 

añ
os

: u
na

 v
is

ió
n 

a 
tra

vé
s 

de
 la

 m
uj

er
 e

n 
H

or
na

ch
ue

lo
s.

Re
co

pi
la

ci
ón

 d
e 

te
st

im
on

io
s 

de
 fa

m
ilia

re
s 

di
re

ct
os

 d
e 

po
si

bl
es

 fu
si

la
do

s 
en

 
el

 c
as

til
lo

 d
e 

Jim
en

a.

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 8/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N
E
X
O
 2
-A
 L
ÍN
E
A
 M
U
N
IC
IP
IO
S
 D
E
L 
Á
M
B
IT
O
 T
E
R
R
IT
O
R
IA
L 
D
E
 L
A
 C
O
M
U
N
ID
A
D
 A
U
T
Ó
N
O
M
A
 D
E
 A
N
D
A
LU
C
ÍA
. 
 S
U
B
V
E
N
C
IO
N
E
S
 C
O
N
C
E
D
ID
A
S

E
X
P
E
D
IE
N
T
E

A
Y
U
N
T
A
M
IE
N
T
O

N
IF

P
R
O
Y
E
C
T
O
. 

P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O

P
LA
Z
O
 

E
JE
C
U
C
IÓ
N

P
U
N
T
U
A
C
IÓ
N
 

T
O
T
A
L

IM
P
O
R
T
E
 

S
O
LI
C
IT
A
D
O

IM
P
O
R
T
E
 

P
R
O
P
U
E
S
T
O
 

P
R
O
V
IS
IO
N
A
L

 P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O
 

D
E
F
IN
IT
IV
O
 T
R
A
S
 

R
E
F
O
R
M
U
LA
C
IÓ
N

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
6

EL
 C

AM
PI

LL
O 

P2
10

18
00

G
8 

m
es

es
38

5.
80

0,
00

 €
5.

80
0,

00
 €

€
2
.2
8
0
,0
0
 

2.
28

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.3
4

H
IG

UE
RA

 D
E 

LA
 S

IE
RR

A 
P2

10
38

00
E

7 
m

es
es

 
38

4.
80

0,
00

 €
4.

80
0,

00
 €

€
2
.2
8
0
,0
0
 

4.
80

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.3
5

H
IN

OJ
OS

 
P2

10
40

00
A

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 lo
ca

liz
ac

ió
n 

de
 d

es
ap

ar
ec

id
os

 e
n 

la
 g

ue
rra

 c
ivi

l 
6 

m
es

es
38

4.
50

0,
00

 €
4.

50
0,

00
 €

€
2
.2
8
0
,0
0
 

2.
28

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
3

LO
PE

RA
P2

30
56

00
E

IV
 R

ec
re

ac
ió

n 
hi

st
ór

ic
a 

ba
ta

lla
 d

e 
Lo

pe
ra

. A
ño

 1
93

6
4 

m
es

es
38

7.
54

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
2
.2
8
0
,0
0
 

2.
28

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.5
3

PE
LI

GR
OS

P1
81

56
00

J
12

  m
es

es
38

5.
40

0,
00

 €
5.

40
0,

00
 €

€
2
.2
8
0
,0
0
 

2.
28

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.6
1

TR
IG

UE
RO

S
P2

10
69

00
J

8 
m

es
es

38
5.

20
0,

00
 €

5.
20

0,
00

 €
€

2
.2
8
0
,0
0
 

2.
28

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.5
4

PE
ÑA

FL
OR

P4
10

74
00

F
12

  m
es

es
37

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
2
.2
2
0
,0
0
 

2.
22

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
AL

JA
RA

QU
E

P2
10

02
00

A
6 

m
es

es
33

5.
62

6,
00

 €
5.

62
6,

00
 €

€
1
.9
8
0
,0
0
 

3.
48

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.6
AL

M
AR

GE
N

P2
90

10
00

F
10

 m
es

es
33

5.
95

0,
00

 €
5.

95
0,

00
 €

€
1
.9
8
0
,0
0
 

1.
98

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.8
AN

DU
JA

R
P2

30
05

00
B

En
cu

en
tro

s 
co

n 
la

 M
em

or
ia

12
  m

es
es

33
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

1
.9
8
0
,0
0
 

1.
98

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.3
7

H
UE

LV
A

P2
10

41
00

I
Re

cu
pe

ra
nd

o 
la

 m
em

or
ia

 d
e 

la
s 

m
uj

er
es

.
7 

m
es

es
 

33
6.

15
0,

00
 €

6.
15

0,
00

 €
€

1
.9
8
0
,0
0
 

1.
98

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
4

LU
CE

NA
P1

40
38

00
D

X 
Jo

rn
ad

as
 d

e 
Re

cu
pe

ra
ci

ón
 d

e 
M

em
or

ia
 D

em
oc

rá
tic

a.
6 

m
es

es
33

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €

€
1
.9
8
0
,0
0
 

3.
00

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
9

OL
IV

AR
ES

P4
10

67
00

J
1ª

 J
or

na
da

 d
e 

re
cu

pe
ra

ci
ón

 d
e 

M
em

or
ia

 H
is

tó
ric

a 
en

 O
liv

ar
es

.
11

 m
es

es
33

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
1
.9
8
0
,0
0
 

1.
98

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.5
5

PO
SA

DA
S

P1
40

53
00

C
2 

m
es

es
33

2.
72

4,
56

 €
2.

72
4,

56
 €

€
1
.9
8
0
,0
0
 

1.
98

0,
56

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.5
6

SA
LA

R
P1

81
74

00
C

8 
m

es
es

33
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

1
.9
8
0
,0
0
 

1.
98

0,
00

 €

Pr
oy

ec
to

 d
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 lo
ca

liz
ac

ió
n 

de
 d

es
ap

ar
ec

id
os

 e
n 

la
 fo

sa
 

co
m

ún
 d

el
 c

em
en

te
rio

 m
un

ci
pa

l.

“L
oc

al
iza

ci
ón

 d
e 

de
sa

pa
re

ci
do

s 
du

ra
nt

e 
la

 g
ue

rra
 c

ivi
l y

 e
l f

ra
nq

ui
sm

o 
en

 
la

 fo
sa

 c
om

ún
 d

e 
H

ig
ue

ra
”

De
 la

 il
us

ió
n 

re
pu

bl
ic

an
a 

a 
lo

s 
añ

os
 d

el
 te

rro
r ,

 h
am

br
e 

y 
de

sa
rro

llis
m

o:
 

H
is

to
ria

 y
 M

em
or

ia
 H

is
tó

ric
a 

Pr
oy

ec
to

 d
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 lo
ca

liz
ac

ió
n 

de
 d

es
ap

ar
ec

id
os

 e
n 

la
 F

os
a 

co
m

ún
 d

e 
la

 G
ue

rra
 C

ivi
l y

 e
l f

ra
nq

ui
sm

o 
en

 e
l m

un
ic

ip
io

 d
e 

Tr
ig

ue
ro

s.

Fr
ag

m
en

to
s 

de
 c

ua
re

nt
a 

añ
os

: u
na

 v
is

ió
n 

a 
tra

vé
s 

de
 la

 m
uj

er
 e

n 
Pe

ña
flo

r. 
Fa

se
 1

ª

“P
ro

ye
ct

o 
64

: E
l p

ue
bl

o 
qu

e 
no

 c
on

oc
e 

su
 h

is
to

ria
 e

st
á 

co
nd

en
ad

o 
a 

re
pe

tir
la

”

Pr
oy

ec
to

 d
e 

in
da

ga
ci

ón
 y

 lo
ca

liz
ac

ió
nd

 e
 fo

sa
 c

om
ún

 e
n 

el
 m

un
ic

ip
io

 d
e 

Al
m

ar
ge

m

Re
ed

ic
ió

n 
de

l l
ib

ro
 “

Po
sa

da
s 

19
00

-1
93

6.
Re

al
id

ad
 p

ol
íti

co
-s

oc
ia

l e
n 

el
 1

er
 

te
rc

io
 d

el
 s

.X
X”

La
 G

ue
rra

 C
ivi

l e
n 

el
 p

on
ie

nt
e 

gr
an

ad
in

o:
 R

ep
úb

lic
a,

 G
ue

rra
 C

ivi
l y

 
po

sg
ue

rra

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 9/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N
E
X
O
 2
-A
 L
ÍN
E
A
 M
U
N
IC
IP
IO
S
 D
E
L 
Á
M
B
IT
O
 T
E
R
R
IT
O
R
IA
L 
D
E
 L
A
 C
O
M
U
N
ID
A
D
 A
U
T
Ó
N
O
M
A
 D
E
 A
N
D
A
LU
C
ÍA
. 
 S
U
B
V
E
N
C
IO
N
E
S
 C
O
N
C
E
D
ID
A
S

E
X
P
E
D
IE
N
T
E

A
Y
U
N
T
A
M
IE
N
T
O

N
IF

P
R
O
Y
E
C
T
O
. 

P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O

P
LA
Z
O
 

E
JE
C
U
C
IÓ
N

P
U
N
T
U
A
C
IÓ
N
 

T
O
T
A
L

IM
P
O
R
T
E
 

S
O
LI
C
IT
A
D
O

IM
P
O
R
T
E
 

P
R
O
P
U
E
S
T
O
 

P
R
O
V
IS
IO
N
A
L

 P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O
 

D
E
F
IN
IT
IV
O
 T
R
A
S
 

R
E
F
O
R
M
U
LA
C
IÓ
N

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
2

BE
AS

P2
10

11
00

B
8 

m
es

es
28

5.
50

0,
00

 €
5.

50
0,

00
 €

€
1
.6
8
0
,0
0
 

1.
68

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
7

EL
 S

AU
CE

JO
P4

10
90

00
B

4 
DE

 S
EP

TI
EM

BR
E 

dí
a 

qu
e 

en
tra

n 
la

s 
tro

pa
s 

na
ci

on
al

es
 e

n 
El

 S
au

ce
jo

.
9 

M
es

es
28

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
1
.6
8
0
,0
0
 

2.
38

3,
70

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
8

EL
 V

IS
O

P1
40

74
00

I
8 

m
es

es
28

4.
98

2,
99

 €
4.

98
2,

99
 €

€
1
.6
8
0
,0
0
 

1.
74

7,
99

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
8

M
OT

RI
L

P1
81

42
00

J
Ed

ic
ió

n 
te

rc
er

 v
ol

um
en

t d
e 

la
 c

ol
ec

ci
ón

 “
Po

r l
a 

lib
er

ta
d 

de
l P

ue
bl

o”
7 

m
es

es
 

28
6.

00
0,

00
 €

6.
00

0,
00

 €
€

1
.6
8
0
,0
0
 

3.
00

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
4

DO
ÑA

 M
EN

CÍ
A

P1
40

22
00

H
Ed

ic
ió

n 
y 

pu
bl

ic
ac

ió
n 

de
l l

ib
ro

: “
Do

ña
 M

en
cí

a 
si

gl
o 

XX
 (I

) (
19

00
-1

95
0)

2 
m

es
es

23
3.

50
0,

00
 €

3.
50

0,
00

 €
€

1
.3
8
0
,0
0
 

3.
50

0,
00

 €

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
AB

LA
P0

40
01

00
D

1 
m

es
18

5.
82

4,
00

 €
5.

82
4,

00
 €

€
1
.0
8
0
,0
0
 

5.
82

4,
00

 €

€
9
2
.1
4
1
,9
2
 

Pr
oy

ec
to

 d
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
so

br
e 

la
 re

pr
es

ió
n 

fra
nq

ui
st

a 
en

 e
l m

un
ci

pi
o 

de
 

Be
as

Pr
oy

ec
to

 M
em

or
ia

 D
em

oc
rá

tic
a:

 R
ec

up
er

an
do

 e
l p

as
ad

o 
hi

st
ór

ic
o 

de
 E

l 
Vi

so
.

Ed
ic

ió
n 

de
l l

ib
ro

 “
De

 la
 e

sp
er

an
za

 a
 la

 v
en

ga
nz

a”
 A

bl
a 

(A
lm

er
ía

, 1
93

1-
19

45
)

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 10/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N

E
X

O
 2

-B
 L

ÍN
E

A
 M

U
N

IC
IP

IO
S

 D
E

L
 Á

M
B

IT
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
 D

E
 L

A
 C

O
M

U
N

ID
A

D
 A

U
T

Ó
N

O
M

A
 D

E
 A

N
D

A
L
U

C
ÍA

. 
 S

O
L
IC

IT
U

D
E

S
 D

E
S

E
S

T
IM

A
D

A
S

E
X

P
E

D
IE

N
T

E
A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

N
IF

P
R

O
Y

E
C

T
O

. 
C

A
U

S
A

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
2

CÓ
RD

OB
A

P1
40

21
00

J

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
5

EL
 B

OS
QU

E
P1

10
11

00
D

M
D-

L2
-E

XP
TE

.5
2

PA
TE

RN
A 

DE
 R

IV
ER

A
P1

10
25

00
D

Gu
er

ra
 c

ivi
l y

 p
os

gu
er

ra
 p

at
er

ne
ra

.

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
2

LA
CH

AR
P1

81
17

00
B

Pr
oy

ec
to

 d
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

m
em

or
ia

 h
is

tó
ric

a 
lo

ca
l d

e 
Lá

ch
ar

.

M
D-

L2
-E

XP
TE

.6
2

P2
90

00
05

F

M
D-

L2
-E

XP
TE

.5
AL

M
AR

CH
AR

P2
90

09
00

H

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
1

AR
RI

AT
E

P2
90

20
00

E

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
8

CA
RR

AT
RA

CA
P2

90
36

00
A

M
D-

L2
-E

XP
TE

.2
9

FU
EN

TE
 P

AL
M

ER
A

P1
40

30
00

A
Pr

oy
ec

to
: R

ec
up

er
ac

ió
n 

de
 la

 M
em

or
ia

 H
is

tó
ric

a 
de

 F
ue

nt
e 

Pa
lm

er
a

M
D-

L2
-E

XP
TE

.3
8

H
UE

SC
AR

P1
81

00
0H

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
7

P1
81

40
00

D

M
D-

L2
-E

XP
TE

.5
7

P2
10

63
00

C

M
D-

L2
-E

XP
TE

.7
AL

OR
A

P2
90

12
00

B

De
si

st
im

ie
nt

o

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
3

BE
LA

RC
AZ

AR
P1

40
08

00
G

M
D-

L2
-E

XP
TE

.3
AL

FA
CA

R
P1

80
12

00
E

Pr
oy

ec
to

 d
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

di
fu

si
ón

 w
eb

 d
e 

la
 re

pr
es

ió
n 

fra
nq

ui
st

a 
en

 C
ór

do
ba

 a
 tr

av
és

 d
e 

fu
en

te
s 

do
cu

m
en

ta
le

s 
m

un
ip

al
es

 y
 

m
ilit

ar
es

.

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
so

br
e 

la
 2

ª 
Re

pú
bl

ic
a,

 g
ue

rra
 c

ivi
l y

 p
os

gu
er

ra
 e

n 
El

 
Bo

sq
ue

.
No

 p
re

se
nt

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 e
n 

la
 fa

se
 d

e 
re

fo
rm

ul
ac

ió
n,

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

el
 a

pa
rta

do
 1

5 
de

l c
ua

dr
o 

Re
su

m
en

 d
e 

la
 o

rd
en

 d
e 

12
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

18

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

VI
LL

AN
UE

VA
 D

E 
LA

 
CO

NC
EP

CI
ÓN

In
ve

st
ig

ac
ió

n,
 e

st
ud

io
 y

 d
ivu

lg
ac

ió
n 

en
 e

l m
un

ic
ip

io
 d

e 
Vi

lla
nu

ev
a 

de
 

la
 C

on
ce

pc
ió

n
No

 p
re

se
nt

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 e
n 

la
 fa

se
 d

e 
re

fo
rm

ul
ac

ió
n,

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

el
 a

pa
rta

do
 1

5 
de

l c
ua

dr
o 

Re
su

m
en

 d
e 

la
 o

rd
en

 d
e 

12
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

18

Ed
ic

ió
n 

50
0 

ej
em

pl
ar

es
  “

Al
m

ac
ha

r, 
hi

st
or

ia
 y

 m
em

or
ia

 d
el

 s
ig

lo
 

XX
”

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

Re
cu

pe
ra

ci
ón

 d
e 

la
 M

em
or

ia
 H

is
tó

ric
a 

de
 A

rri
at

e,
 

ba
sa

do
 e

n 
la

 E
m

ig
ra

ci
ón

 tr
as

 la
 G

ue
rra

.
No

 p
re

se
nt

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 e
n 

la
 fa

se
 d

e 
re

fo
rm

ul
ac

ió
n,

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

el
 a

pa
rta

do
 1

5 
de

l c
ua

dr
o 

Re
su

m
en

 d
e 

la
 o

rd
en

 d
e 

12
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

18

Pr
oy

ec
to

  d
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n,
 e

st
ud

io
 y

 d
ivu

lg
ac

ió
n 

en
 e

l m
un

ic
ip

io
 d

e 
Ca

rra
tra

ca
No

 p
re

se
nt

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 e
n 

la
 fa

se
 d

e 
re

fo
rm

ul
ac

ió
n,

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

el
 a

pa
rta

do
 1

5 
de

l c
ua

dr
o 

Re
su

m
en

 d
e 

la
 o

rd
en

 d
e 

12
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

18

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

H
is

to
ria

 d
el

 fr
ac

as
o 

po
lít

ic
o 

y 
so

ci
al

 d
e 

Es
pa

ña
 e

n 
H

ué
sc

ar
 y

 s
u 

co
m

ar
ca

:II
 R

ep
úb

lic
a,

 G
ue

rra
 C

ivi
l y

 D
ic

ta
du

ra
.

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

M
O

RA
LE

DA
 D

E 
ZA

FA
YO

NA
La

 G
ue

rra
 C

ivi
l e

n 
el

 p
on

ie
nt

e 
gr

an
ad

in
o:

 R
ep

úb
lic

a,
 G

ue
rra

 C
ivi

l y
 

po
sg

ue
rra

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

SA
N 

JU
AN

 D
EL

 
PU

ER
TO

In
ve

st
ig

ac
ió

n,
 e

st
ud

io
 y

 d
ivu

lg
ac

ió
n 

en
 m

at
er

ia
 d

e 
M

em
or

ia
 

De
m

oc
rá

tic
a.

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

Ed
ic

ió
n 

de
 li

br
o 

y 
cd

 d
e 

Re
cu

pe
ra

ci
ón

 d
e 

la
 M

em
or

ia
 D

em
oc

rá
tic

a 
en

 A
lo

ra

Bú
sq

ue
da

 re
pr

es
al

ia
do

s 
de

l f
ra

nq
ui

sm
o 

y 
or

ie
nt

ac
ió

n 
a 

fa
m

ilia
re

s 
pa

ra
 re

cu
pe

ra
ci

ón
 d

e 
re

st
os

 m
or

ta
le

s.
No

 p
re

se
nt

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 e
n 

la
 fa

se
 d

e 
re

fo
rm

ul
ac

ió
n,

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

el
 a

pa
rta

do
 1

5 
de

l c
ua

dr
o 

Re
su

m
en

 d
e 

la
 o

rd
en

 d
e 

12
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

18

La
 H

ue
lla

 d
e 

la
 s

eg
un

da
 re

pú
bl

ic
a,

 g
ue

rra
 c

ivi
l y

 fr
an

qu
is

m
o 

en
 

Al
fa

ca
r.

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 11/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N

E
X

O
 2

-B
 L

ÍN
E

A
 M

U
N

IC
IP

IO
S

 D
E

L
 Á

M
B

IT
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
 D

E
 L

A
 C

O
M

U
N

ID
A

D
 A

U
T

Ó
N

O
M

A
 D

E
 A

N
D

A
L
U

C
ÍA

. 
 S

O
L
IC

IT
U

D
E

S
 D

E
S

E
S

T
IM

A
D

A
S

E
X

P
E

D
IE

N
T

E
A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

N
IF

P
R

O
Y

E
C

T
O

. 
C

A
U

S
A

M
D-

L2
-E

XP
TE

.1
0

AR
CH

ID
ON

A
P2

90
17

00
A

De
si

st
im

ie
nt

o

M
D-

L2
-E

XP
TE

.4
5

LU
QU

E
P1

40
39

00
B

La
 G

ue
rra

 C
ivi

l e
n 

Lu
qu

e.

M
D-

L2
-E

XP
TE

.5
9

SI
LE

S
P2

30
82

00
A

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

di
vu

lg
ac

ió
n 

so
br

e 
la

 h
is

to
ria

 d
el

 m
un

ic
ip

io
 d

e 
Si

le
s.

M
D-

L2
-E

XP
TE

.6
0

TE
BA

P2
90

89
00

J

La
 M

em
or

ia
 D

em
oc

rá
tic

a 
de

 A
rc

hi
do

na
: U

n 
pr

oy
ec

to
 in

te
gr

al
 d

e 
pa

rti
ci

pa
ci

ón
 p

op
ul

ar

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

In
ve

st
ig

ac
ió

n,
 e

st
ud

io
 y

 d
ivu

lg
ac

ió
n 

de
l s

ig
lo

 X
X 

en
 e

l m
un

ic
ip

io
 d

e 
Te

ba
.

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 12/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N
E
X
O
 3
-A
 L
ÍN
E
A
 U
N
IV
E
R
S
ID
A
D
E
S
 P
Ú
B
LI
C
A
S
 D
E
 A
N
D
A
LU

C
ÍA
. 
S
U
B
V
E
N
C
IO
N
E
S
  C

O
N
C
E
D
ID
A
S

E
X
P
E
D
IE
N
T
E

E
N
T
ID
A
D

N
IF

P
R
O
Y
E
C
T
O
.

P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O

M
D-

L3
-E

XP
TE

.6
Q1

81
80

02
F

24
 m

es
es

9
4

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

€
6
.0
0
0
,0
0
 

6.
00

0,
00

 €

M
D-

L3
-E

XP
TE

.3
Q1

13
20

01
G

12
 m

es
es

8
8

10
.0

00
,0

0 
€

10
.0

00
,0

0 
€

€
8
.8
0
0
,0
0
 

8.
80

0,
00

 €

1
4
.8
0
0
,0
0
 €

P
la
zo
 d
e 

ej
ec
u
ci
ón

T
O
T
A
L 

P
U
N
T
O
S

IM
P
O
R
T
E
 

S
O
LI
C
IT
A
D
O

IM
P
O
R
T
E
 

P
R
O
P
U
E
S
T
O
 

P
R
O
V
IS
IO
N
A
L

 P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O
 

D
E
F
IN
IT
IV
O
 T
R
A
S
 

R
E
F
O
R
M
U
LA

C
IÓ
N

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 G

RA
NA

DA
La

 d
er

ro
ta

 d
el

 fr
an

qu
is

m
o.

 D
ic

ci
on

ar
io

 d
e 

la
 o

po
si

ci
ón

 
de

m
oc

rá
tic

a 
en

 la
 A

nd
al

uc
ía

 ru
al

 (1
95

8-
19

77
)

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 C

ÁD
IZ

Lo
s 

ay
un

ta
m

ie
nt

os
 d

e 
19

79
 y

 e
l e

je
rc

ic
io

 d
e 

la
 M

em
or

ia
 

De
m

oc
rá

tic
a 

en
 la

 p
ro

vin
ci

a 
de

 C
ád

iz.

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 13/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA


A
N

E
X

O
 3

-B
 L

ÍN
E

A
 U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

E
S

 P
Ú

B
L

IC
A

S
 D

E
 A

N
D

A
L

U
C

ÍA
. 

S
O

L
IC

IT
U

D
E

S
 D

E
S

E
S

T
IM

A
D

A
S

E
X

P
E

D
IE

N
T

E
E

N
T

ID
A

D
N

IF
P

R
O

Y
E

C
T

O
.

C
A

U
S

A

M
D-

L3
-E

XP
TE

.2
Q5

40
00

8G

M
D-

L3
-E

XP
TE

.8
Q7

35
00

06
H

M
D-

L3
-E

XP
TE

.1
1

Q9
15

00
16

E

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 A

LM
ER

ÍA
El

 s
oc

ia
lis

m
o 

en
 la

 p
ro

vin
ci

a 
de

 A
lm

er
ía

 d
ur

an
te

 la
 II

 R
ep

úb
lic

a 
y 

la
 

gu
er

ra
 c

ivi
l 1

93
1-

19
39

.

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 
ap

ar
ta

do
 1

5 
de

l c
ua

dr
o 

Re
su

m
en

 d
e 

la
 o

rd
en

 d
e 

12
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

18

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 J

AÉ
N

Es
tu

di
o 

de
 la

 re
pr

es
ió

n 
fra

nq
ui

st
a 

en
 lo

s 
lib

ro
s 

de
 te

xt
o 

de
 H

is
to

ria
 

de
 E

sp
añ

a 
pa

ra
 2

º 
de

 b
ac

hi
lle

ra
to

No
 p

re
se

nt
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 fa
se

 d
e 

re
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 
ap

ar
ta

do
 1

5 
de

l c
ua

dr
o 

Re
su

m
en

 d
e 

la
 o

rd
en

 d
e 

12
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

18

UN
IV

ER
SI

DA
D 

PA
BL

O 
DE

 
OL

AV
ID

E

Ar
qu

eo
lo

gí
a 

de
l c

on
fli

ct
o:

hu
el

la
s 

de
 la

 v
io

le
nc

ia
 p

ol
ic

ia
l e

n 
la

 
co

m
is

ar
ia

 d
e 

La
 G

av
id

ía
 (S

ev
illa

)
No

 p
re

se
nt

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 e
n 

la
 fa

se
 d

e 
re

fo
rm

ul
ac

ió
n,

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

el
 

ap
ar

ta
do

 1
5 

de
l c

ua
dr

o 
Re

su
m

en
 d

e 
la

 o
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

Código: 43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA Fecha 19/12/2018

Firmado Por FRANCISCO JAVIER GIRALDEZ DIAZ

Url De Verificación https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma Página 14/14

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/43CVe610GQSA8JQwo5/98SiBDA04hA

